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Abstrakt

Teoretická východiska

Komunikace je způsob, kterým se lidé dorozumívají, navazují vztahy mezi sebou,

říkají si své myšlenky, přání, postoje a city. Komunikovat můžeme pomocí slov neboli

verbálně, nebo pomocí řeči těla, neverbálně. Komunikovat můžeme vnitřně sami se

sebou nebo s ostatními lidmi vnější řečí. Sesterská komunikace je velmi specifickým

druhem komunikace. Sestra se musí naučit ovládat všechny složky verbální i neverbální

komunikace. Je velmi důležité, aby se sestra v oblasti komunikace celý život

vzdělávala. V dnešní době se od sester očekává, že budou zvládat velkou psychickou i

fyzickou zátěž, práci s moderními přístroji, byrokracii a zároveň umět řešit své osobní

problémy, emoce. Očekávají se od ní nejen správné komunikační dovednosti, ale

zároveň schopnost empatie, postřeh, pohotovost a podobně. Pro správné plnění

sesterské role, musí sestra splnit tři přístupy. Prvním přístupem je kolektivní orientace,

dalším je univerzalismus a posledním přístupem je emocionální neutralita.

Mentální retardace je zaostávání vývoje rozumových vlastností, dochází

k odlišnému vývoji některých psychických vlastností a k poruchám v adaptačním

chování. Toto onemocnění postihuje klienta ve všech složkách jeho osobnosti, duševní,

tělesnou i sociální. Mentální handicap můžeme rozdělit z několika hledisek. Podle

vývojového období ho dělíme na vrozené a získané onemocnění. Mentální retardaci

dále můžeme rozdělit na atroficko-degenerativní, ischemicko-vaskulární a

symptomatickou mentální retardaci. Podle druhu chování ji dělíme na typ eretický, typ

torpidní-apatický a typ nevyhraněný. Mentální retardaci klasifikujeme do několika tříd

podle výšky dosaženého IQ. Jedná se o lehkou mentální retardaci, středně těžkou,

těžkou a hlubokou mentální retardaci. Kromě těchto rozlišujeme ještě jinou a

nespecifikovanou mentální retardaci.

Ústavy sociální péče mají za úkol pomoc a podporu klientům s mentálním

handicapem v sociálním začleňování se. Zaměřují se na klienty v nepříznivé životní

situaci, která může být způsobena několika faktory, například ztrátou předešlých

schopností, vyrůstáním klienta v rodině, která ho zanedbává. Cílem sociálních služeb je

především všestranná podpora klienta. Služby se snaží zachovat klientov co největší

samostatnost, podporovat ho v celkovém rozvoji. Druhů ústavů sociální péče je mnoho.

Sestra, která pracuje v těchto ústavech, plní několik rolí. Jedná se například o roli sestry

edukátorky, poskytuje rodině a příbuzným klienta poradenství v různých oblastech,

reaguje na otázky rodiny příslušného klienta nebo jeho samotného. V neposlední řadě

jim poskytuje psychickou podporu. Sestra dále zajišťuje krizovou intervenci, kde

vyhodnocuje, zda bude nutnost pomoci psychologa.

Cíle práce

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit specifika komunikace sestry s klienty

s mentálním postižením v ústavech sociální péče. Pro splnění tohoto cíle byly sestaveny

dvě výzkumné otázky. První výzkumná otázka obsahovala zjištění specifik komunikace

sestry s klienty s mentálním postižením a druhá se týkala problémů, se kterými se

setkává sestra během komunikace s klienty.

Metodika

Pro výzkumné šetření byla použita kvalitativní metoda. Údaje byly zjišťovány pomocí

polostrukturovaných rozhovorů. Před zrealizováním samotného výzkumného šetření

bylo požádáno o povolení ředitelů jednotlivých ústavů, kteří s výzkumem souhlasili. Po

jejich souhlasu bylo jednáno i s vrchními a staničními sestrami jednotlivých ústavů. I

v tomto případě se dostalo kladné odpovědi. Ve spolupráci se sestrami bylo

zrealizováno osm rozhovorů. Rozhovory byly poskytnuty sestrami, které pracují

s klienty s mentálním handicapem. Rozhovory probíhaly zcela anonymně v uzavřených

místnostech přímo v ústavech sociální péče. Zdravotní sestry odpovídaly na deset

otázek. Jejich odpovědi byly zaznamenávány písemně i pomocí nahrávky na diktafon.

Záznamy rozhovorů byly analyzovány a výsledky byly následně rozděleny do kategorií

a podkategorií. Pro větší přehlednost byla vytvořena schémata v programu Xmind.

Výzkumné šetření bylo provedeno v březnu 2014.

Výsledky

Na základě výzkumného šetření bylo zjištěno, že komunikace s klienty s mentálním

handicapem je velmi specifická. Znalosti a dovednosti v této oblasti je třeba si neustále

doplňovat a rozvíjet. Velmi důležitou roli zde hraje profesní připravenost, v níž se jedná

hlavně o pravidelné navštěvování různých kurzů a školení, které týkají komunikace. Na

základě výzkumného šetření bylo zjištěno, jakým způsobem sestry vnímají svoji

komunikaci s klientem. Většina odpovědí se shodovala v tom, že ji sestry vnímají jako

nedostatečnou, ale vždy najdou cestu, jak se s klientem domluvit. Dále se výzkumné

šetření zabývalo specifiky v komunikaci s klienty s mentálním handicapem. Zde bylo

zjištěno, že specifika sestry hlavně vidí v pomalé, srozumitelně řeči, v častém

opakování, v názorných ukázkách, v neverbální komunikaci, impulzivitě, zpětné vazbě

a v tom, jak sestra začíná svoji komunikaci s klientem s mentálním handicapem.

Neverbální komunikace bývá klienty s mentálním handicapem častěji upřednostňována.

Klienti se většinou hůře vyjadřují verbálně, ale řeč těla mají velice vyvinutou.

V komunikaci pomůže použití piktogramů nebo obrázků. V poslední části výzkumného

šetření byly zkoumány bariéry v komunikaci jednak ze strany sestry, ale i ze strany

klienta. Zde se stala nečastější odpovědí neporozumění. Klient nechápe, co po něm

sestra požaduje a naopak sestra nerozumí klientovým potřebám a přání. Špatná

informovanost sestry od rodiny klienta, byla další z nejčastěji uváděných bariér. Jako

bariéru z pohledu klienta sestry uvedly změnu prostředí. Po vytržení klienta z jeho

domácího prostředí se může stát, že se klient stáhne do sebe, nemluví, nebo naopak se

může stát agresivním.

Závěr

Výzkumné otázky stanovené v této práce byly zodpovězené a tím byl cíl splněn.

Výsledky této práce mohou sloužit jako podpůrný materiál v hodinách psychologie a

komunikace. Tato práce může sloužit dále jako pomocný materiál při školení sester

v oblasti komunikace, které pracují v ústavech sociální péče. Nebo jako zpětná vazba,

pro zařízení, ve kterých probíhal výzkum.

Klíčová slova
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Abstract

Theoretical grounds

Communication is a means by which people understand one another, enter

relationships and express their thoughts, wishes and feelings. We can communicate

through words, that is verbally, or through body language, that is non-verbally. Our

communication can take place both inwardly and outwardly. Communication of nurses

is a very specific kind of communication. A nurse has to learn to master all elements of

both verbal and non-verbal communication. It is very important for every nurse that she

educates herself in the area of communication for her whole life. In recent times, nurses

are expected to resist a huge psychological and physical pressure, operating modern

machines, filling in official documents and furthermore dealing with their personal

problems and emotions. They are expected to have not only good communication

abilities but an ability of empathy, alertness and good powers of observation as well. In

order to fulfil her role, a nurse has to meet three following conditions. The first concerns

collective orientation; another one is universalism; and the last one is about emotional

neutrality. Mental retardation means that people are at disadvantage of normal

development of intellectual powers, there is a distinctive development of some

psychological features and breakdown of adaptation behaviour. This disorder affects a

patient in all elements of his or her personality, that is, in mental, physical and social

areas. Mental disability can be divided into multiple view points. In terms of

developmental period it is differentiated into inborn handicaps and acquired ones.

Mental handicap can be further differentiated into atrophic-degenerative, ischemic-

vascular and symptomatic mental retardation. In terms of behavioural type it is divided

into eretic, torpid-apathetic types and indeterminate ones. Mental retardation is

classified into several classes depending on the level of achieved IQ. These are low,

medium-high, high, and severe mental retardation and other unspecified types of mental

retardation. Residential care homes are supposed to help and support patients with

mental handicap with their social integration. They focus on clients who suffer

hardship, which may be caused by various factors. The loss of their former abilities,

growing up in a neglecting family and others are all examples of such causes. The

support of clients in their development and attempt to keep their self-reliance as much

as possible are the main aims of social welfares. There are many different kinds of


[…]


že podle nich je klientova největší bariéra v neporozumění sestře. ,,Na tuto otázku Vám

bohužel neumím odpovědět. Myslím si, že se jedná o neporozumění, ale zda je to pravda
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či nikoliv, bohužel nevím.“Takto se vyjádřila sestra čtyři. Dvě sestry vidí klientovu

bariéru ve změně prostředí. Klient byl zvyklý na své domácí prostředí, kde se uměl

pohybovat, proto byl i otevřenější a komunikoval. Po přestěhování do ústavu se může

stát, že než si klient zvykne a naučí se svoje rituály, může se během adaptace uzavřít do

sebe a nekomunikovat. V tomto případě je nejvhodnější klienta nechat, nijak na něj

nenaléhat a adaptaci urychlit například tím, že jeho pokoj se snažíme předělat podle

vzoru pokoje, na který byl zvyklý doma. Pevlová (2010) také uvádí, že sestra se setkává

s klientem s mentálním handicapem každý den, a proto se mu stává oporou.

V neposlední řadě mu též pomáhá s adaptací. Jedna sestra vidí klientovu komunikační

bariéru v tom, že má klient malou slovní zásobu a špatně se vyjadřuje.
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 6 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme se zabývali specifiky komunikace sestry s mentálně

handicapovanými klienty v ústavech sociální péče. Zjišťovali jsme, jaká jsou specifika

v sesterské komunikaci, jaká je profesní připravenost sestry v oblasti komunikačních

dovedností, jaké existují komunikační bariéry z pohledu sestry i klienta s mentálním

handicapem. Pro tuto práci byl stanoven cíl: Zmapovat specifika komunikace sestry

s klienty s mentálním postižením v ústavech sociální péče.

K dosažení toho cíle byly stanoveny dvě výzkumné otázky:

1. Jaká jsou specifika komunikace sestry s klienty s mentálním postižením?

2. S jakými problémy (bariérami) se potýká sestra při komunikaci s klienty?

Na obě tyto otázky se nám podařilo ve výzkumné části této práce najít odpovědi

pomocí rozhovorů se sestrami, které pracují v ústavech sociální péče.

Zjistili jsme, že komunikace sestry v ústavech sociální péče je velmi specifická a

náročná. Sestra by se měla neustále vzdělávat v oboru komunikace. Sestra, která pracuje

s klienty s mentálním postižením, by o této problematice měla mít přehled a měla by si

být jistá, že právě zde chce pracovat. Práce s těmito klienty je velmi náročná, a to nejen

po stránce fyzické, ale i po stránce psychické. Sestra by neměla zapomínat pravidelně

relaxovat a chodit do práce pozitivně naladěná, jelikož klient nepohodu vycítí a ta se

okamžitě odrazí ve vzájemné komunikaci. Během práce sestry často vznikají

komunikační bariéry, se kterými si sestra musí umět poradit. Měla by proto umět co

nejlépe využívat všechny složky verbální i neverbální komunikace. Po zhodnocení první

výzkumné otázky jsme zjistili, že respondentky vidí specifika hlavně v klidné, pomalé,

srozumitelné mluvě s častým opakováním důležitých pokynů. Velmi pomůže i názorná

ukázka, při které můžeme využít různé piktogramy, Bliss symboly nebo moderní

počítačové programy. Nesmíme zapomenout na neverbální komunikaci, která je u

těchto klientů velmi rozvinutá. Většina z nich dokonce ani verbálně nekomunikuje.

Znalost neverbální komunikace je proto velmi důležitá. Na druhou výzkumnou otázku,

která se týkala problémů, s nimiž se sestra potýká během komunikace s mentálně

postiženými klienty, jsme si v praktické části této práce rovněž odpověděli. Dozvěděli
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jsme se, že respondentky vidí největší a nejčastější problémy ve vzájemném

nepochopení se. Sestra nerozumí a nechápe, co po ní klient žádá a naopak klient

nerozumí nebo nechce rozumět tomu, co říká sestra. Dalším problémem může být

náladovost a impulzivita klienta, nepozornost ze strany klienta, nedostatek času ze

strany sestry, neochota spolupráce rodiny a v neposlední řadě změna klientova

prostředí, jeho následná špatná adaptace a tomu i zhoršená schopnost komunikace.

Závěrem této práce můžeme konstatovat, že cíl byl splněn. Na základě výsledků

výzkumného šetření vidíme nutnost zvýšit informovanost sester o zásadách správné

komunikace s mentálně handicapovanými klienty.

Výsledky této bakalářské práce mohou sloužit jako doplňující text při školeních a

seminářích nebo jako podkladový materiál pro studenty středních a vysokých škol

v předmětu psychologie či komunikace. Zároveň tato práce může soužit jako zpětná

vazba pro ústavy sociální péče, kde bylo zrealizováno výzkumné šetření.
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 Příloha 1 Otázky pro rozhovor se sestrami
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Příloha 1 Otázky pro rozhovor se sestrami

1)Jaké máte vzdělání?

2)Jak dlouho pracujete s klienty s mentálním handicapem?

3)Jak jste profesně připraven/á na komunikaci s klienty s mentálním

handicapem?(Kurzy, školení, naposledy ve škole)

4)Jak obvykle začínáte rozhovory s klienty?

5)Jak vnímáte Vaši komunikaci s klienty s mentálním handicapem?

6)V čem vidíte specifika komunikace s klienty s mentálním handicapem?

7)Jaká je odlišnost mezi komunikací s lidmi s mentálním postižením a s lidmi bez

postižení?

8)V čem vidíte nejčastější bariéry v komunikaci s klientem s mentálním handicapem

z Vaší pozice?

9)Jaké vidíte nejčastější bariéry v komunikaci s klientem s mentálním handicapem

z jeho hlediska?

10)S jakými problémy se nejčastěji potýkáte během komunikace s lidmi s mentálním

postižením?

Příloha 2 Bliss symboly
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