POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Zdeňka Kolářová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Radka Šulistová, Ph.D.
Katedra: Katedra ošetrovatelství a porodí asistence
Název bakalářské práce: **Komunikace sestry s klientem s mentálním postižením v ústavech sociální péče**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá**, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Jako zásadní problém bakalářské práce Zdeňky Kolářové vidím nejasná vymezení termínu Ústavy sociální péče (dále jen ÚSP).

Další hodnocení:

V úvodu chci ocenit téma bakalářské práce, které je pro zkvalitnění ošetrovatelské péče velice přínosné. Vstupem do teoretické části je stat' věnovaná problematice mentální retardace, kde autorka nepracuje s růzností definic tohoto pojmu (např. definice Vágnerové, Bartoňové atd.). Dále by bylo vhodné, vzhledem k problematice klasifikace mentální retardace, využít zdroje vycházející z dat Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR. Není tak jasné, s jakým teoretickým východiskem autorka pracuje. V souvislosti s předmětem zkoumání je vhodné přesněji klasifikovat ÚSP dle §61-§63 vyhlášky č.182/1991Sb. Celkově působí teoretická část nesystematicky. Úroveň práce též snižují chyby v textu, např. na s.20 jméno téhož autora uvedeno jako Slowík, Slownik a Slowik, s.54 soužit, na s.53 chybí odkaz na přílohu č.2 atd. Jako výzkumný design je použita metoda kvalitativního výzkumu, a to polostrukturovaný rozhovor. Škoda, že některé zjištěné jevy, jako například zmínka o kurzu znakové řeči, viz s.39, nebyly dále rozpracovány.

I přes zjevné nedostatky si práce zachovala potenciál být východiskem pro další výzkumná šetření v této oblasti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

V jakých ÚSP bylo prováděno výzkumné šetření dle klasifikace uvedené ve vyhlášce č.182/1991 Sb.?

Jaké procento lidské populace žije s handicapem mentální retardace?

Jaký důvod uvedly sestry k účasti na kurzech znakové řeči (s.39, s.48) v souvislosti s klientem s mentálním znevýhodněním?

Datum: 20.5.2014

Podpis vedoucího bakalářské práce.....